
                                                РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

10 ноября 2022 года                       с. Филатовка                                         №121 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации Филатовского сельского 

поселения   Красноперекопского района 
Республики Крым от 20.03.2020 №35 «Об 

утверждении планов мероприятий по росту 

доходного потенциала и оптимизации расходов 
бюджета Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 
на 2020-2024 годы» 

   

 

 
Во исполнение п. 2.1.2.3. Соглашения от 10.02.2022 № 88 «О мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 

муниципального образования Филатовское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым на 2022 год» и с целью проведения 

мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет Филатовского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым и оптимизации расходов бюджета Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым, администрация 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым     

     

                                    

                                          ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в постановление администрации Филатовского сельского 
поселения   Красноперекопского района Республики Крым от 20.03.2020 №35 

«Об утверждении планов мероприятий по росту доходного потенциала и 
оптимизации расходов бюджета Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым на 2020-2024 годы»: 

           1.1. заменив в заголовке постановления, в его постановляющей части и 

приложениях к постановлению годы с «2020-2024» на «2020-2026»;  

           1.2. изложив в новой редакции:  

                       1.2.1. План мероприятий по росту доходного потенциала 

Филатовского сельского поселение Красноперекопского района Республики 

Крым на 2020-2026 годы (приложение №1 в новой редакции); 

       1.2.2. План мероприятий по оптимизации расходов бюджета 

Филатовского сельского поселение Красноперекопского района Республики 

Крым на 2020-2026 годы (приложение №2 в новой редакции). 

 



2. Обнародовать настоящее постановление на официальной странице 

муниципального образования Красноперекопский район на портале 

правительства республики Крым krga.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные 

образования района Филатовское сельское поселение». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 
Председатель Филатовского сельского совета -                          Т.Ю. Николаенко 

глава администрации Филатовского  

сельского поселения                                                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Филатовского 

сельского поселения   Красноперекопского района 

Республики Крым от 20.03.2020 №35 (в редакции 

постановления администрации Филатовского 

сельского поселения   Красноперекопского района 

Республики Крым от 10.11.2022 №121) 
ПЛАН 

мероприятий по росту доходного потенциала Филатовского сельского поселения  
Красноперекопского района Республики Крым на 2020-2026 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

за исполнение 

Наименование 

целевого показателя 

Значение целевого показателя, ед. измерения 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Достижение положительной 
динамики по налоговым и 

неналоговым доходам бюджета 

муниципального образования 

Красноперекопский район за 

счет: 

- проведения мониторинга 

динамики поступлений; 

- недопущению снижения 

поступлений по сравнению с 

аналогичным периодом 

прошлого года в разрезе 

источников доходов; 

- принятия мер по расширению 

Ежекварталь-
но 

Администрация 
Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Темп роста 
налоговых и 

неналоговых 

доходов бюджета 

Филатовского 

сельского поселения 

Красноперекопског

о района 

Республики Крым 

0%* 0%** 0%*** Зна-
чение 

пока-

зате-

ля 

под-

ле-

жит 

ут-

вер-

жде-

нию 

до-
пол-

ни-

Значе-
ние 

показа-

теля 

подле-

жит 

ут- 

верж-

дению 

допол-

ните-

льно 

Зна-
чение 

пока-

зате-

ля 

под-

ле-

жит 

ут-

верж-

де-

нию 

до-
пол-

ни-

Зна-
чение 

пока-

зате-

ля 

под-

ле-

жит 

ут-

вер-

жде-

нию 

до-
пол-

ни-



налогооблагаемой базы тель-

но 

тель-

но 

тель-

но 
* В 2020 году уменьшение поступления 

в бюджет земельного налога от ПАО 

«Крымский содовый завод», за счет 

уменьшения суммы  кадастровой 

стоимости земли за 1 кв.м  

относительно суммы по нормативной 

цене 

**в 2021 году уменьшение поступления 

в бюджет земельного налога, т.к АО 

«Бром»перешел на водный налог 

 

2. Наличие результатов 

ежегодной оценки 

эффективности 

предоставляемых 

(планируемых к 

предоставлению) налоговых 

льгот и ставок налогов, 

предоставленных в 

Филатовский сельский совет 

Ежегодно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

да/нет да да да да да да да 

3. Наличие методики 

определения величины 

арендной платы за 
пользование находящимися в 

муниципальной 

собственности зданиями, 

строениями и отдельными 

помещениями, земельными 

участками 

Постоянно Администрация 

Филатовского 

сельского 
поселения 

Красноперекопско

го района 

Республики Крым  

да/нет да да да да да да да 

4 
Проведение мероприятий по 

установлению эффективных 

ставок арендной платы за 

сдаваемое в аренду 

имущество муниципальных 

образований и земельные 
участки, находящиеся в 

муниципальной 

собственности 

Постоянно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

          Да/нет да да да да да да да 

5 
Индивидуальная работа с Постоянно Администрация Да/нет  Да Да Да Да Да Да Да 



налогоплательщиками, 

имеющими задолженность 

по налоговым доходам 

Филатовского 

сельского 

поселения 
Красноперекопско

го района 

Республики Крым  

6 Проведение инвентаризации 

имущества, находящегося в 

собственности 

муниципального 

образования Филатовское 

сельское поселение 

Красноперекопского района 

Республики Крым:  

- систематизация сведений о  

наличии имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципального 

образования Филатовское 

сельское поселение 

Красноперекопского района 

Республики Крым, и его 

использовании; 

- определение и утверждение 

перечня сдаваемого в аренду 

имущества с целью 

увеличения доходов, 

получаемых в виде арендной 

платы или иной платы за 

сдачу во временное владение 

и пользование; 

- выявление 
неиспользованного 

(бесхозного) имущества, 

установление направления 

эффективного его 

использования 

Постоянно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопског

о района 

Республики Крым 

 

да/нет да да да да да да да 



7 
Усиление аналитической 

работы в части 

эффективности 

установленных ставок по 

земельному налогу  

Ежегодно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

Минимизация 

потерь бюджета 

Да/нет 

Да Да Да Да Да Да Да 

8 
Выявление лиц, 

осуществляющих 

предпринимательскую 

деятельность без 
соответствующей 

регистрации на территории 

Филатовского сельского 

поселения, направление 

сведений о них в налоговые 

органы 

Постоянно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

          Да/нет   да      да        да да да да да 

9 Осуществление 

взаимодействия относительно 

обязательной постановки на 

учет в налоговом органе 

Республики Крым 

обособленных структурных 
подразделений или филиалов 

организаций, 

зарегистрированных в других 

субъектах Российской 

Федерации, которые 

выполняют работы (создают 

рабочие места) на срок более 

одного месяца 

 

 

Ежемесячно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопско

го района 
Республики 

Крым, 

Межрайонная 

инспекция 

Федеральной 

налоговой службы 

№2 по Республике 

Крым (по 

согласованию) 

Дополнительные 

поступления по 

налогу на доходы 

физических лиц 

- - - Зна-

чение 

пока-

зате-

ля 

под-
ле-

жит 

ут-

верж-

де-

нию 

до-

пол-

ни-

тель-

но 

Значе-

ние 

показа-

теля 

подле-

жит 
утвер-

жде-

нию 

допол-

ни-

тельно 

Зна-

чение 

пока-

зате-

ля 

под-
ле-

жит 

ут-

верж-

де-

нию 

до-

пол-

ни-

тель-

но 

Зна-

чение 

пока-

зате-

ля 

под-
ле-

жит 

ут-

верж-

де-

нию 

до-

пол-

ни-

тель-

но 



10 Наполнение Единого 

государственного реестра 

недвижимости сведениями об 
объектах недвижимости, 

расположенных на 

территории Филатовского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым  

 

 

 

 

Ежеквартально Администрация 

Филатовского 

сельского 
поселения 

Красноперекопског

о района 

Республики Крым 

Количество 

объектов 

недвижимости 

30 

объе

ктов 

2 

объек

тов 

5 

объект

ов 

Зна-

чение 

пока-
зате-

ля 

под-

ле-

жит 

ут-

верж-

де-

нию 

до-

пол-
ни-

тель-

но 

Значе-

ние 

показа-
теля 

подле-

жит 

утвер-

жде-

нию 

допол-

ни-

тельно 

Зна-

чение 

пока-
зате-

ля 

под-

ле-

жит 

ут-

верж-

де-

нию 

до-

пол-
ни-

тель-

но 

Зна-

чение 

пока-
зате-

ля 

под-

ле-

жит 

ут-

верж-

де-

нию 

до-

пол-
ни-

тель-

но 

11 Реализация комплекса мер по 

взысканию задолженности по 

арендным платежам 

 

По мере 

необходимости 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

да/нет да да да да да да да 

12 Мониторинг дебиторской 

задолженности в бюджет  

Филатовского сельского 
поселения Красноперекопского 

района Республики Крым 

Ежемесячно Администрация 

Филатовского 

сельского 
поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым  

да/нет да да да да да да да 

13 
Проведение работы с 

населением по регистрации 

прав с целью расширения 

налоговой базы по 

земельному налогу, налогу 

на имущество с физических 

лиц 

Постоянно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

          Да/нет да да да да да да да 



Республики 

Крым 

14 
Реализации комплекса 

мероприятий, направленных 

на повышение собираемости 

налога на имущество и 
земельного налога с 

физических лиц  

2022-2024 Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс

кого района 

Республики 

Крым 

          Да/нет да да да да да да да 

15 Активизация работы по 

привлечению добровольных 

пожертвований 

Постоянно Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

Красноперекопс
кого района 

Республики 

Крым 

да/нет да да да да да да да 

 

Председатель Филатовского сельского совета -                          Т.Ю. Николаенко 

глава администрации Филатовского  

сельского поселения                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации Филатовского 

сельского поселения   Красноперекопского 

района Республики Крым от 20.03.2020 №35 

(в редакции постановления администрации 

Филатовского сельского поселения   

Красноперекопского района Республики 

Крым от 10.11.2022 №121) 

 

ПЛАН 
мероприятий по оптимизации расходов бюджета  Филатовского сельского поселения  

Красноперекопского района Республики Крым на 2020-2026 годы 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнители 
Период 

2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 
год 

2026 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Соблюдение нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления и 

предельных нормативов формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, муниципальных 

служащих, установленных нормативными 

правовыми актами Совета министров Республики 

Крым 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

2020-2026 

годы 
да да да да да 

 

 

 

 

да 

 

 

 

 

да 

2. 

Утверждение решением Филатовского сельского 

совета о бюджете Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики 
Крым на очередной финансовый год и плановый 

период нормы, устанавливающей запрет на принятие 

руководителем органа местного самоуправления 

решений, приводящих к увеличению численности 

работников органов местного самоуправления, за 

исключением случаев принятия решений о 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

2020-2026 

годы 
да да да да да 

 

 

да 

 

 

да 



наделении органов местного самоуправления 

дополнительными полномочиями, требующими 

увеличения штатной численности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. 

Отсутствие решений о повышении оплаты труда 
лиц, замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих органов местного 

самоуправления сверх предельных размеров, 

установленных нормативными правовыми актами 

Совета министров Республики Крым 

 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения) 

 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 

4. 

Направление на согласование в Министерство 

финансов Республики Крым проектов  нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления 

об увеличении численности работников органов 

местного самоуправления и работников 
муниципальных учреждений в случае 

необходимости увеличения численности работников 

муниципальных учреждений в результате ввода в 

эксплуатацию объектов, находящихся в 

муниципальной собственности, либо в результате 

передачи указанных объектов из государственной 

собственности в собственность муниципального 

образования, до их принятия 

 

 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения) 

 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5. 
Уменьшение фонда оплаты труда на сумму 

экономии по незамещенным вакантным должностям 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения) 

 

2020-2026 

годы 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗЗначение 
показателя 

подлежит 

утвержде-

нию 

дополни-

тельно 

Значе-
ние 

показа-

теля 

подле-

жит 

утвер-

Зна-

чение 

пока-

зате-

ля 

под-

ле-

Значе-

ние 

показа-

теля 

подле-

жит 

утвер-



 

 

 

 

       

0,00 

 

 

 

 

 

146,5 

тыс.руб. 

жде-

нию 

допол-
ни-

тельно 

жит 

ут-

вер-

жде-

нию 

до-

пол-

ни-

тель-

но 

 

 

 

жде-

нию 

допол-

ни-

тельно 

6. 

Обеспечение отсутствия по состоянию на 1-е число 

каждого месяца просроченной кредиторской 

задолженности бюджета Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики 
Крым и бюджетных учреждений муниципального 

образования в части расходов на оплату труда, 

уплату взносов по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам, а также 

обеспечение мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан 

 

 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения) 

 

2020-2026 

годы 
0 0 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7. 

Обеспечение значения показателя доли расходов 

бюджета Филатовского сельского поселения 
Красноперекопского района Республики Крым на 

оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда работников органов местного самоуправления 

муниципального образования (за исключением 

расходов на материальное стимулирование лиц, 

замещающих муниципальные должности, и 

муниципальных служащих, внесших существенный 

вклад в достижение наилучших результатов по 

социально-экономическому развитию Республики 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения) 

 

2020-2026 

годы 

не 

более 

80% 

не 

более 

80% 

не 

более 

80% 

не более 

80% 

не 

более 

80% 

 

 

 

 

не 

более 

80% 

 

 

 

 

не 

более 

80% 



Крым, источником финансового обеспечения 

которых являлись межбюджетные трансферты из 

федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации, достигших наилучших 

результатов по социально-экономическому развитию 

территорий) в объеме норматива формирования 

расходов на содержание органов местного 

самоуправления муниципального образования в 

Республике Крым в размере не более чем 80 % 

8. 

Неустановление и неисполнение расходных 

обязательств, не связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и законами Республики 

Крым к полномочиям органов местного 

самоуправления муниципального образования в 
Республике Крым 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9. Оптимизация расходов, направленных на прочую 

закупку товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд (за счет средств бюджета 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым) в 

результате проведения тендерных процедур 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 

1,0 тыс. 

руб. 

1,0 
тыс. 

руб. 

1,0 
тыс. 

руб. 

1,0 тыс. 

руб. 

Значени

е 

показате

ля 
подлежи

т 

утвержд

ению 

дополни

тельно 

Значе

ние 

показ

ателя 

подл

ежит 

утвер

жден

ию 

допо

лните

льно 

Значен

ие 

показа

теля 

подле

жит 

утверж

дению 

дополн

ительн

о 

10. 

Соблюдение требований к предельным значениям 

дефицита бюджета муниципального образования, 

установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

 

 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 

 

  

 

 

да 

 

 

да 

 

 

да 

 

 

да 

 

 

да 

 

 

да 

 

 

да 



 

 

 

 

11. 

Планирование бюджета Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики 

Крым в рамках муниципальных программ (в 

плановом периоде без учета условно-утвержденных 

расходов) 

 

 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 

Не 

менее 

85% 

Не 

мене

е 

90% 

Не 

менее 

90% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

мене

е 

95% 

Не 

менее 

95% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

12. 

Направление на согласование в Министерство 

финансов Республики Крым проектов нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления 

(проектов нормативных правовых актов о внесении 
изменений в указанные акты), направленные на  

установление (увеличение расходов на выполнение) 

публичных нормативных обязательств 

муниципального образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики 

Крым, осуществляемых за счет средств бюджета 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, до 

их принятия (утверждения) органами местного 

самоуправления 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 

13. 

Оптимизация бюджетных расходов на 

осуществление бюджетных инвестиций, в том числе 

на муниципальном уровне (предусматривать  
капитальные вложения только в объекты с высокой 

степенью готовности, проводить анализ 

целесообразности завершения ранее начатого 

строительства) 

 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 



14. 
Взвешенный подход к участию в федеральных 

целевых программах, государственных программ 

Российской Федерации, Республики Крым, учитывая 
возможности по обеспечению обязательного объема 

софинансирования 

 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 

15. 

Обеспечение значения показателя отношения объема 

просроченной кредиторской задолженности 

муниципального образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики 

Крым к объему расходов бюджета Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 
0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

16. 

Обеспечение значения показателя доли  
краткосрочных долговых обязательств 

муниципального образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики 

Крым (за исключением долговых обязательств по 

бюджетным кредитам) в общем объеме 

муниципального долга Муниципального 

образования (за исключением долговых обязательств 

по бюджетным кредитам)  

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 
0% 0% 0% 0% 0% 

 

 

0% 

 

 

0% 

17. 

Сокращение просроченной кредиторской 

задолженности по обязательствам бюджета 

Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым и 

муниципальных учреждений  

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 

18. 

Анализ причин возникновения и принятие мер по 

сокращению дебиторской задолженности 

 

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 
да да да да да да да 



19. 

Обеспечение значения показателя отношения объема 

расходов на обслуживание муниципального долга 

муниципального образования Филатовское сельское 
поселение Красноперекопского района Республики 

Крым, за исключением объема расходов, 

осуществляемых за счет субвенций, 

предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации   

Администрация 

Филатовского 

сельского 

поселения  

 

2020-2026 

годы 

не 
более 

чем 

0,15 % 

не 
более 

чем 

0,15 

% 

не 
более 

чем 

0,15 % 

не более 

чем 0,15 

% 

не 
более 

чем 

0,15 % 

не 
более 

чем 

0,15 

% 

не 
более 

чем 

0,15 % 

   

 

Председатель Филатовского сельского совета -                          Т.Ю. Николаенко 

глава администрации Филатовского  

сельского поселения                                                                                          

 


